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Punkt 24: Orientering om tilskudsmuligheder på det folkeoplysende område

00.30.00-Ø00-12-26

Resumé

I denne sag orienteres folkeoplysningsudvalget om tilskudspuljer til de folkeoplysende foreninger. Orienteringen gives
efter ønske fra udvalget på møde den 8. april 2026. Forvaltningen tager udgangspunkt i Randersordningen for 2026 og
budget 2026-2029. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

På baggrund af Randersordningen for 2026 og det vedtagne budget 2026-2029 gives folkeoplysningsudvalget en
orientering for tilskud på det folkeoplysende område.

Randersordningen er Randers Kommunes tilskudsordning til godkendte frivillige folkeoplysende foreninger under
Folkeoplysningsloven. De forskellige tilskudsordninger er nævnt nedenfor.

I budgettet er desuden en række øvrige poster, som understøtter breddeidræt, eliteidræt og udsatte grupper (gennem Fritid
for Alle, Get2Sport mv.). Drift af parker, idrætsanlæg og faciliteter er også i budgettet.

I tabellen herunder ses det samlede budget.

I det følgende beskrives i forenklet form de mest anvendte tilskudsmuligheder.



Tilskud til selvejende haller
Tilskudsordningen indeholder flere elementer. Her er de væsentligste: 

1. Tilskud til ydelser på kommunalt godkendte lån anvendt til opførelse af hallen.
2. Grundtilskud, der består af 4 elementer: Et fast tilskud på 113.700 til 1 hal og 50% til efterfølgende haller, tilskud til

lån, et arealtilskud på 99 kr. pr. kvm (er for 2026 kr. 130 kr.) og et "skoletilskud" til de haller, der er forpligtede til at
stille timer til rådighed for lokale skoler og institutioner. "Skoletilskuddet" er på 220.100 kr. til 1. hal og 50% til
efterfølgende haller.

3. Et variabelt tilskud (se næste punkt), der afhænger af det antal timer, som udlejes til godkendte folkeoplysende
foreninger.

Hallejetilskud (folkeoplysende foreningers tilskud til haller)
Alle godkendte folkeoplysende foreninger i Randers Kommune kan leje timer i godkendte selvejende og kommunale
idrætshaller og skoleidrætshaller til en fast lav timepris til godkendt folkeoplysende aktivitet. Den lave timepris kan ikke
opnås til aktiviteter, hvori der deltager andre end foreningens egne medlemmer (bortset fra kampe mod andre foreninger)
eller til aktiviteter, hvortil der opkræves entre.
Foreningernes egenbetaling er qua det ovenfor nævnte tilskud til haller, 61 kr. pr. timer i 2026. Dertil det kommunale
variable tilskud, som udgør 278 kr.  pr. time. I enkelte små haller og små svømmesale er gebyret 1/3 mindre.

Lokaletilskud
Foreninger, der har udgifter til egne eller lejede lokaler, får efter folkeoplysningsloven 65 % tilskud til de
tilskudsberettigede lokaleudgifter og til forbrugsafgifter (lys, vand, varme).
Indtægter ved udlejning og beregnet indtægt ved udlån af foreningslokaler, modregnes før beregning af lokaletilskud.
Dvs. at der beregnes et beløb, efter KL-takst, ved gratis udlån til andre end foreningens medlemmer.

Aktivitetstilskud
Kursustilbud:
Der ydes tilskud med 75 pct. af udgifterne til kurser i Danmark for nuværende og kommende ledere/trænere/instruktører
samt bestyrelsesmedlemmer. Tilskud ydes til kursus- og opholdsudgifter. Til hver enkelt person kan der på et år højst ydes
tilskud med 30.000 kr. Puljen var i 2025 på 900.000 kr.

Udviklingspulje: 
Der er afsat en udviklingspulje på 400.000 kr., hvoraf 50.000 kr. er målrettet de mindre og nye sportsgrene. Puljen kan
med frist 4 gange årligt søges til initiativer og projekter, der udvikler aktivitets- og undervisningstilbud gennem nye
initiativer og aktiviteter. Projektet skal have et folkeoplysende sigte. Fordeling af tilskud foretages af
folkeoplysningsudvalget.

Medlemstilskud:
Uforbrugte udviklingsmidler og kursustilskud anvendes til medlemstilskud. Tilskuddet gives til foreningen for aktive
medlemmer i aldersgruppen 0 - 24 år. Dvs. medlemmer, som har mulighed for at deltage aktivt i mindst 20 planlagte
aktivitetsgange fordelt over mindst 5 måneder pr. år og som har været kontingentbetalende medlem af foreningen i mindst
tre måneder. I 2025 var medlemstilskuddet 162 kr. pr. medlem.

Anvisning af kommunale og andre offentlige lokaler og anlæg
Folkeoplysende foreninger kan vederlagsfrit få anvist kommunale lokaler og udendørs anlæg, hvis disse er ledige og
egnede til formålet.

Gebyrer
Der opkræves et gebyr for kommunale aktivitets- og klublokaler, som en eller flere foreninger har fået stillet fast til
rådighed og ikke skal dele med andre foreninger. Gebyret for 2026 fastsat til 125,00 kr. pr. m2. Provenuet anvendes til at
udvide lokaletilskudsrammen.

Folkeoplysning for voksne (aftenskoler)
Tilskud til den folkeoplysende virksomhed sker på baggrund af tilskudsbrøker til lærerløn til et afgrænset
aktivitetsområde, som ikke er kompetencegivende. Tilskud udgør 1/3 af udgifterne til lærer- og lederløn i den almene
undervisning og 7/9 i handicapundervisningen. Hvis ansøgningerne om tilskud overstiger budgettet, nedsættes tilskuddet
forholdsmæssigt til alle ansøgere.
Aftenskolerne i Randers Kommune kan ikke søge tilskud til lokaler bortset fra, når aktiviteterne finder sted i
forsamlingshuse.

Mere information om tilskudsmuligheder findes på siden Tilskud og fonde - Randers Kommune.

Økonomi

https://www.randers.dk/borger/fritid/tilskud-og-fonde/


Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser

 



Punkt 25: Procesplan for facilitetskonference på fritids- og idrætsområdet i
byrådsperioden 2026-2029

18.15.00-S49-1-26

Resumé

Udvalget skal i denne sag på idræts- og fritidsområdet tage stilling til en proces- og tidsplan for afvikling af en
facilitetskonference herunder også afgrænsning af ansøgerkreds. Udvalget skal derudover tage stilling til kriterier for en
efterfølgende prioritering af midler. Den samlede sum til fordeling udgør 12,8 mio. kr., hvortil kan lægges evt. yderligere
tilførte midler inden den endelige behandling af ansøgningerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via folkeoplysningsudvalget, sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at procesplan for en facilitetskonference med henblik på prioritering af midlerne til idræts- og fritidsfaciliteter i
byrådsperioden 2026-29 godkendes

2. at fokusområde forslag A eller fokusområde forslag B godkendes
3. at ca. 12,8 mio. kr. i af allerede givne budgetbeløb for årene 2026-2029 kan disponeres ved udmøntningen. I beløbet

indgår 2 mio. kr. afsat i budget 2026 til renovering af de mest trængende faciliteter.

Sagsfremstilling

Sundheds- idræts- og kulturudvalget har på møde den 8. april 2026 besluttet, at der skal afholdes en facilitetskonference på
fritids- og idrætsområdet med henblik på prioritering af de hertil afsatte midler for byrådsperioden 2026-29.

Der har i de to foregående byrådsperioder været afholdt facilitetskonferencer i hhv. 2018 og 2022.
På konferencerne har ansøgere pitchet deres projekt med ønske om kommunal medfinansiering til renovering eller
udvidelse af en eksisterende facilitet eller til etablering af en helt ny facilitet. Med baggrund i konferencerne blev periodens
afsatte midler prioriteret til udvalgte projekter.

De afsatte midler udgør ca. 12,8 mio. kr., incl. 2 mio. kr., der ved budgettet for 2026-29 blev afsat i 2026 til at forbedre de
mest renoveringstrængende faciliteter og som foreslås indgå i den samlede fordeling men med krav om at de skal anvendes
til det afsatte formål.

Forvaltningen foreslår følgende proces- og tidsplan.

Fokusområder
Som de tidligere år foreslås midlerne at være rettet mod specifikke områder. Forvaltningen peger på to forskellige forslag
til omtrentlig fordeling af midler:

Forslag A:   Ca. 2/3 (ca. 8,5 mio. kr. af midlerne anvendes til renovering, ombygning af eksisterende facilitet samt
energiforbedrende tiltag af eksisterende faciliteter, incl. de 2 mio. kr. afsatte midler i budget 2026 og ca. 1/3 (4,3 mio. kr.)
til nyt byggeri.

Forslag B:   Ca. 1/2 (ca. 6,4 mio. kr.) til renovering, ombygning og energiforbedrende tiltag i eksisterende facilitet, incl. de
2 mio. kr. afsatte midler i budget 2026 og ca. 1/2 (6,4 mio. kr.) til nybyg.

Udmøntningen skal som hidtil ske i tæt dialog med foreningslivet og skal i størst muligt omfang bygge videre på
traditionen for, at lokale foreninger, klubber, lokalområder og kommune i fællesskab finansierer initiativerne, så midlerne
strækker længst muligt. Puljens udmøntning tilrettelægges og gennemføres i regi af sundheds-, idræts- og kulturudvalget. 

Kriterier for fordeling af midler
Forvaltningen foreslår ansøgerkredsens afgrænsning til: folkeoplysende idræts- og spejderforeninger, kommunale og
selvejende idrætshaller samt forvaltningen på vegne af selvorganiserede og tværgående indsatser. Projektet skal understøtte
et almennyttigt formål.

Tilsagnet udløber 2½ år efter, at tilsagn er sendt til ansøger medmindre, ansøger har indsendt en byggeansøgning på
projektet eller anden begrundet ansøgning om forlængelse, der i givet fald skal godkendes af udvalget.

Alle modtagere af tilskud skal indsende dokumentation og afsluttende regnskab for anvendelse af bevillingen.



Projekterne vil blive vurderet med en score i forhold til parametre herunder. Den politiske beslutning baseres ikke alene på
scoren, men på en helhedsvurdering, hvor scoren er vejledende.

Projektet skal være forankret i en ansøgerkreds, som skønnes at kunne løfte opgaven i projektet. I den vurdering
ligger, at der står en solid organisering bag med en stærk historik og relevant projekterfaring og kompetencer
Projektet skal være tilstrækkelig modent. I den vurdering ligger bl.a., at ansøger skal have afklaret grundlæggende
forhold som f.eks. opbakning lokalt og hos samarbejdspartnere, indledende dialog med væsentligste fonde og dialog
med ejer af grundarealet. Der skal derudover være beskrevet placering af ansvar for efterfølgende drift og
vedligeholdelse
Omfanget af hvor mange brugere og hvor bred en målgruppe faciliteten vil komme til gode
I hvor stort et omfang facilitetens brugere er børn og unge
Projektets kobling til den aktuelle politiske dagsorden - f.eks. Fremtidens Randers eller bevægelsesmiljøer som
Athletic Skills Model (ASM)
I hvilken grad projektet tilgodeser dagsordenen for klima og bæredygtighed
Hvor stor en andel ansøger har egenfinansiering og ekstern medfinansiering ud over kommunale midler

Udkast til tidsplan for facilitetskonference i 2026

Økonomi

Den samlede sum til fordeling blandt projekterne er på ca. 12,8 mio. kr., som fremkommer således:



Hvis sagen godkendes, vil der i perioden 2026-2029 blive brugt ca. 12,8 mio. kr. af anlægsmidler på facilitetsprojekter og
der vil i forbindelse med den endelige godkendelse af projekterne ske omplaceringer af rådighedsbeløb vedr. anlæg mellem
årene 2026-2029 og givet de nødvendige bevillinger.

Til orientering: I en tilsvarende sag fra byrådet 31. januar 2022 har økonomiudvalget gjort opmærksom på, at der skal
findes finansiering til eventuelle afledte driftsudgifter.

Omkostningerne til afvikling af selve konferencen afholdes inden for kultur- og fritidsafdelingens budgetramme.

*Jf. budget 2026 - 2029 fremgår følgende:

Breddeidræt – faciliteter (2 mio. kr. i 2026)

Der afsættes yderligere 2 mio. kr. i 2026 til at forbedre de mest renoveringstrængende faciliteter.

Udmøntningen skal som hidtil ske i tæt dialog med foreningslivet og skal i størst muligt omfang bygge videre på
traditionen for, at lokale foreninger, klubber, lokalområder og kommune i fællesskab finansierer initiativerne, så midlerne
strækker længst muligt. Puljens udmøntning tilrettelægges og gennemføres i regi af sundheds-, idræts- og kulturudvalget. 



Punkt 26: Orientering om lokaletilskud til godkendte folkeoplysende
foreninger med aktiviteter for hjemmepassede børn

18.15.00-S49-5-26

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag en orientering om lokaletilskud til godkendte folkeoplysende
foreninger, som er målrettet hjemmepassere (pasning af eget barn op til 5 års alderen).

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget besluttede på møde den 8. april 2026, at en lokaletilskudsansøgning fra den
godkendte folkeoplysende forening Hjem Randers blev ”udsat med henblik på en forudgående principiel stillingtagen til
sager på dette område”. Dvs. drøftelse af lokaletilskud til foreninger, som er målrettet hjemmepassere (pasning af eget
barn op til 5 års alderen).

Om hjemmepasserforeninger
En hjemmepasserforening kan karakteriseres ved

børn mellem 0-6 år, som ikke passes i offentlige pasningstilbud, men passes hjemme
børnene deltager sammen med deres mødre/fædre/bedsteforældre, som enten er på barsel, er hjemmepasser, er
hjemmeskoler eller bare har en ugentlig fridag
større søskende, som har fravalgt folkeskolen eller har skolevægring
nogle hjemmepasserforeninger er organiseret under interesseorganisationen HJEM (Hjemmeforældrenes
Landsorganisation)

Aktiviteterne kan f.eks. være bevægelse og leg i en gymnastiksal; spring i skumgrav og på trampolin i RgF hallen;
naturaktiviteter i en skov eller hos Randers Naturcenter.
Dertil kommer øvrige aktiviteter, der typisk beskrives som ’samvær i faste lokaler, som børnene kender, og hvor de kan
mødes med deres venner og kendte voksne. Et sted børnene kan kalde deres, med deres ting og aftryk’. Aktiviteterne kan
også indeholde oplæg for de voksne, netværk og erfaringsudveksling. Det vil typisk være til disse øvrige aktiviteter, som
helst finder sted i egne lokaler, der søges lokaletilskud til.

Hjemmepasning i Randers Kommune
Det årlige tilskud til pasning af egne børn i Randers Kommune i 2026 er:

76.102 kr. pr. barn i alderen 0-2 år (svarende til 6.342 kr. pr. måned)
52.619 kr. pr. barn i alderen 3-5 år (svarende til 4.385 kr. pr. måned)

Pr. 1. januar 2026 var der i alt 47 børn (42 i alderen 0-2 år og 5 i alderen 3-5 år), hvor forældrene fik tilskud til pasning af
eget barn. Til sammenligning var der pr. 1. januar 2025 i alt 63 børn i ordningen.

Praksis 
Blandt landets kommuner ses at ikke alle hjemmepasserforeninger godkendes som folkeoplysende, idet de ikke skønnes at
opfylde Folkeoplysningslovens krav. Nogle kommuner giver foreningen lov til at bruge kommunale lokaler i det omfang,
lokalerne ikke er bookede. 

I den konkrete sag omkring Hjem Randers er denne vurderet og godkendt som folkeoplysende forening og vil dermed
have adgang til at kunne modtage evt. lokaletilskud, alterntivt anvist kommunale lokaler..
Forvaltningen har ikke kendskab til kommuner, der giver lokaletilskud til hjemmepassere.

Folkeoplysende foreningers muligheder for lokaler
I Randers Kommune har en godkendt folkeoplysende forening følgende muligheder for lokale:

https://www.hjemlo.dk/
https://www.hjemlo.dk/


kommunale og selvejende idrætshaller og svømmehaller (egenbetaling 61 kr. pr. time)
lokaler på folkeskoler, biblioteker, borgerhuse i Gjerlev, Vorup og Langå, Fritidscentret (alle gratis da foreningen
ikke har fast råderet) 
enkelte kommunale lokaler hvor foreningen har fast råderet (125 kr. pr. m2 årligt) 
en godkendt folkeoplysende forening med medlemmer under 25 år kan søge lokaletilskud til folkeoplysende
aktiviteter til egne eller lejede lokaler, hvor foreningen har fast råderet. Der ydes 65% i tilskud til lokaleudgifter og
forbrugsafgifter.

Gældende regler
I Folkeoplysningslovens Bekendtgørelse 2011-12-12 nr. 1251 § 2: ”Kommunalbestyrelsen har ikke pligt til at yde tilskud
til virksomhed, der hører under anden lovgivning”. Så længe hjemmepasserforeningen ikke er en reel dagtilbudspasning,
er de ikke “virksomhed, der hører under anden lovgivning”, og kommunen må vurdere lokaletilskud efter
folkeoplysningslovens almindelige regler.

Ifølge Folkeoplysningsloven LBK nr. 1115 af 31/08/2018 § 25 om lokaletilskud til godkendte foreninger med aktiviteter
for børn og unge under 25 år har kommunen som udgangspunkt pligt til at yde lokaletilskud.

En kommune er ikke forpligtet til lokaletilskud, hvis aktiviteten i lokalet ikke anses som folkeoplysende. Er der blandede
aktiviteter, vil kommunen være forpligtet til at yde tilskuddet for det antal timer, det anvendes til folkeoplysende
aktiviteter. 
I Randers Kommune har tidligere udvalg besluttet ikke at beregne lokaletilskud ud fra aktivitetstimetal.

I henhold til folkeoplysningsloven kan en kommune desuden undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud,

hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for kommunen
hvis driftsudgifterne ikke står i rimeligt forhold til lokalets anvendelse
hvis der kan anvises kommunale egnede lokaler (egnet i forhold til beliggenhed, mulighed for socialt liv, plads til
rekvisitter mv.)
 

Økonomi

Omkostningerne til lokaletilskud afholdes inden for forvaltningens budgetramme.



Punkt 27: Hjem Randers søger om lokaletilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-8-26

Resumé

Udvalget skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Hjem Randers (hjemmepasser forening) om lokaletilskud til
leje af et lokale i Randers C på omkring 150 m2. Samlede udgifter forventes på i alt 110.400 kr. årligt.

Imødekommes ansøgningen vil det i 2026 udløse et tilskud på 71.760 kr. Forvaltningen skønner at udgiften kan holdes
inden for budgettet, men at der også alternativt kan anvises egnede kommunale lokaler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen drøftes mhp. hvorvidt den skal imødekommes eller der skal anvises egnede kommunale lokaler.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, den 8. april 2026, punk 21

Indstilles udsat med henblik på en forudgående principiel stillingtagen til sager på dette område.

Henrik Leth havde forfald til mødet. I stedet deltog Anette Thomsen som stedfortræder

Sagsfremstilling

Ansøgning

Hjem Randers søger om tilskud til leje af lokale i Randers C på ca. 150 m2. Foreningen Hjem Randers blev officielt
startet i sommeren 2025. Hjem Randers målgruppe er primært børn mellem 0-6 år og deres familier
(mødre/fædre/bedsteforældre) der er på barsel, hjemmepasser, hjemmeskoler eller bare har en ugentlig fridag. Ifølge
foreningen er Randers kommune er en af de efterhånden mange kommuner der giver tilskud til pasning af eget barn.

Foreningen blev betinget godkendt som frivillig folkeoplysende forening den 28. januar 2026. Betingelser om ændring på
førstkommende generalforsamling i forhold til præcisering af ophør af medlemskab, stemmeret pr. barn, valg af
suppleanter og årskontingent der giver stemmeret på generalforsamling.

Foreningen tilbyder faste ugentlige aktiviteter der p.t. er Motorik mandag i Vorup husets gymnastiksal (bevægelse/leg i
gymnastiksal), RgF onsdag i RgF hallen (motorikbaner, lette boldspil, kolbøtter, spring - skumgrav og trampolin), Natur
torsdag i f.eks. Fladbro skov eller Randers Naturcent (bål, spejderlignede aktiviteter, lær naturen at kende). Derudover
laver foreningens frivillige ofte aktiviteter tilpasset til målgruppen, årstid, højtider og behov. 

Foreningen mangler lokaler til et større udbud af aktivitetstilbud, gerne sådan, at foreningen kan tilbyde aktiviteter alle
ugens hverdage. Måske endda flere aktiviteter pr. dag. Foreningen ønsker et sted børnene kender, der hvor de mødes med
deres venner og kendte trygge voksne. Et sted børnene kan kalde deres, med deres ting og aftryk. Foreningen har ikke
kapacitet til at dække huslejen uden tilskud.

Adresse Ukendt, idet lokalet ikke er fundet endnu

Areal ca. 150 m2

Husleje årligt 96.000 kr. (= 640 kr. pr. m2)

Rengøring 12.000 kr.

Vedligeholdelse   2.400 kr.

Forbrug (el, vand, Inkluderet i lejebeløbet



varme)

Udgifter i alt
årligt
(husleje,
rengøring og
forbrug)

110.400 kr.

Aktivitetstimer i
lokalerne 640 (16 timer pr. uge i 40 uger)

Antal medlemmer
i aktiviteten

83 hvoraf 83 < 25 år, på nuværende
tidspunkt er det kun børnene som er
indmeldt i foreningen, medlemstal
opdateret 9. marts 2026.

Tilskudsberegning

I 2026 yder Randers Kommune 65% i lokaletilskud til foreninger, der har medlemmer i alderen under 25 år.
KL´s timesats er i 2026 på 164,29 kr. som er det maksimale beløb pr. time som Randers kommune giver tilskud til, ved
lejemål på timebasis.

Hvis ansøgningen imødekommes, udløser det et tilskud i 2026 på 71.760 kr.

Beregning i
forhold til
lokaleudgifter

Udgifter
i kr. i alt

Tilskud 65
%

Foreningens
egenbetaling

Tilskudsberettigede
lokaleudgifter 110.400 71.760 38.640

Vurdering

I henhold til folkeoplysningsloven kan en kommune undlade at imødekomme ansøgninger om tilskud,

hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for kommunen
hvis driftsudgifterne ikke står i rimeligt forhold til lokalets anvendelse
hvis der kan anvises kommunale lokaler

Økonomi

Hvis ansøgningen om egen lejet lokale imødekommes, vil det udløse et tilskud på 71.760 kr. i 2026, idet det samtidig
bemærkes at forvaltningen vurderer at det vil være muligt at finde egnede kommunale lokaler til foreningen.

Forvaltningen skønner, at der i budgettet er midler til at imødekomme lokaletilskudsansøgninger i 2026 for 700.000 kr.
Der er i denne ansøgningsrunde ansøgninger for i alt 560.000 kr.

Bilag

Lokaletilskud 2026 budget

Vedtægter betinget godkendt

Tekst til Ansøgning

2026 Ansøgning tilskud til nye lokaler_udvidelse - KMD Booking



Punkt 28: RgF søger udviklingspuljen om tilskud til RgF fitness X ung

18.15.10-Ø40-6-26

Resumé

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Randers gymnastiske Forening (RgF) til
udviklingspuljen. Foreningen søger 50.000 kr. til projektet RgF Fitness x Ung, som skal styrke unges deltagelse i
foreningslivet gennem nye fitnessbaserede fællesskaber og aktiviteter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes med 25.000 kr.

Sagsfremstilling

Randers gymnastiske Forening (RgF) er med over 5.000 medlemmer byens største idrætsforening og tilbyder aktiviteter
inden for bl.a. gymnastik, svømning, parkour og fitness. Foreningen oplever – i tråd med nationale tendenser – et frafald
blandt unge i alderen 12–16 år, særligt i overgangen fra børne- til ungdomsaktiviteter.

Med projektet RgF Fitness x Ung ønsker foreningen at udvikle nye fitnessbaserede tilbud til unge med tre overordnede
formål:

1. at rekruttere foreningsuvante unge til foreningslivet,
2. at fastholde unge, der er faldet fra andre afdelinger i foreningen (primært med fokus på piger) gennem mere

fleksible fitnessfællesskaber, og
3. at udvikle et større fitnessevent målrettet unge.

For at imødekomme disse formål arbejder foreningen med tre konkrete initiativer:

RgF Fitness x Tradium 2.0
Et træningsforløb målrettet unge fra Tradium, som ikke i forvejen er en del af foreningslivet. Forløbet skal fungere som en
introduktion til fitness og fællesskab og skabe bro til videre deltagelse i foreningen. Foreningen har allerede dialog med
Tradium, og der er stor interesse for et samarbejde.

RgF Girls Bootcamp
To forløb målrettet piger, der er frafaldstruede eller ikke er aktive i foreningslivet. Forløbene har fokus på trivsel,
kropsglæde og fællesskab gennem træning og sociale aktiviteter. 

Hybrid Challenge – Friday Youngster
Et større fitnessevent for unge i Arena Randers, som skal udvikles som en selvstændig aktivitet og fungere som
rekrutteringsplatform til foreningens øvrige tilbud.

Projektet har derudover fokus på at udvikle unge til fremtidige frivillige og instruktører gennem ansvar og
medbestemmelse i aktiviteterne.

Det samlede budget for projektet ser således ud: 

Post Beløb

Planlægning og forberedelse
af de tre indsatser 13.500 kr.

Træningsforløb – Tradium 10.000 kr.

Girls Bootcamp (personlig
træner) 15.000 kr.

Afvikling af Hybrid-event 25.000 kr.



Post Beløb

Kommunikation og PR 5.000 kr.

Diverse indkøb 4.500 kr.

Samlet budget 73.000 kr.

Foreningen har en egenfinansiering på 23.000 kr. 

RgF ansøger udviklingspuljen om 50.000 kr.

Forvaltningen bemærker, at RgF allerede har igangsat flere indsatser med tilsvarende formål i andre afdelinger. Blandt
andet har udviklingspuljeprojektet “Drengene tilbage i gymnastiksalen” fokus på at fastholde drenge fra
gymnastikafdelingen gennem nye træningsfællesskaber – herunder med kobling til fitnessafdelingen. Foreningen oplyser i
den forbindelse, at erfaringerne herfra særligt har vist potentiale i forhold til at fastholde unge i parkour, mens koblingen
til fitness i mindre grad er lykkedes. Samtidig oplever foreningen et tilsvarende frafald blandt piger og vurderer derfor, at
der er behov for mere målrettede indsatser for denne målgruppe.

Forvaltningen vurderer på den baggrund, at samarbejdet med Tradium og Girls Bootcamp indeholder relevante
udviklingselementer og kan bidrage til at rekruttere og fastholde en mindre foreningsvant målgruppe gennem mere
fleksible og sociale træningsfællesskaber.

Det vurderes at Hybrid Challenge – Friday Youngster i højere grad at have karakter af et enkeltstående event fremfor en
kontinuerlig udviklingsindsats med varig forankring i foreningen. På den baggrund anbefales et tilskud på 25.000 kr.
målrettet de to øvrige indsatser.

Inhabilitet i sagen
I sag nr. 21 på møde i folkeoplysningsudvalget den 26. november 2025 blev regler om inhabilitet fremlagt. Konklusionen
var, at der foreligger inhabilitet, hvis et medlem af folkeoplysningsudvalget er ansat som forretningsfører i en forening
eller ansat som leder af en aftenskole, der har søgt om tilskud ved folkeoplysningsudvalget. 

Med henvisning dertil vurderer forvaltningen, at formand for udvalget og forretningsfører i RgF Torben Kjeldsen er
inhabil i denne sag.

Økonomi

Beløbet kan gives fra de afsatte midler til udvikling. Årligt afsættes der 400.000 kr., og aktuelt resterer der 294.477 kr.
Såfremt der er midler tilbage i udviklingspuljen ved årets udløb, vil disse midler blive udbetalt som ekstra medlemstilskud
til godkendte folkeoplysende foreninger.

Bilag

Udviklingspulje__online_modul RgF

Budget_RgFFitnessxUng

Økonomisk oversigt over udviklingspuljen 2026



Punkt 29: Purhus IF søger udviklingspuljen om tilskud til børneabonnement
mm.

18.15.10-Ø40-5-26

Resumé

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Purhus Idrætsforening til udviklingspuljen.
Foreningen søger 49.750 kr. til et projekt, der skal styrke børns deltagelse i foreningslivet gennem et fleksibelt
børneabonnement og øget fokus på frivillighed. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes med 49.750 kr.

Sagsfremstilling

Purhus Idrætsforening er en flerstrenget forening med ca. 850 medlemmer og et bredt udbud af aktiviteter. Foreningen har
et særligt fokus på børn og familier og tilbyder i dag aktiviteter som gymnastik, dans, fodbold, badminton, bordtennis,
Jump4fun og ungdomsfitness.

Alligevel oplever foreningen flere udfordringer. Først og fremmest er antallet af børnemedlemmer faldet bl.a. som følge
af mangel på frivillige trænere og lukning af hold. Derudover kan foreningen se at meget få af deres børnemedlemmer går
til mere end én aktivitet. Yderligere ser foreningen en generel tendens til lavere deltagelse i foreningsaktiviteter i
lokalområdet. 

Med projektet ønsker foreningen at vende denne udvikling gennem en mere fleksibel og familieorienteret tilgang til
foreningslivet.

Projektet har tre overordnede formål:

at få flere børn til at deltage i foreningsaktiviteter
at få flere børn til at deltage i flere forskellige aktiviteter
at aktivere forældre gennem træningstilbud, mens børnene er til idræt

Projektet består af fire centrale initiativer:

Børneabonnement
Der etableres et samlet abonnement for børn i alderen 1–15 år, som giver adgang til flere aktiviteter på tværs af
foreningen. I praksis betyder det, at forældre melder deres barn til et børneabonnement mod betaling. Derefter kan man
gratis melde sit barn til alle de aktiviteter man ønsker. Formålet er at skabe fleksibilitet og gøre det lettere for børn at
deltage i flere idrætsgrene.

Rekruttering af nye børnetrænere
Foreningen vil arbejde målrettet med at tiltrække flere frivillige, særligt blandt forældre, gennem mere fleksible opgaver
og fælles trænerteams. Dette skal gøre det lettere at engagere sig og samtidig sikre stabile børnehold.

Kompetenceudvikling af børnetrænere
Alle børnetrænere skal have et kompetenceløft med fokus på pædagogiske og didaktiske greb. Kompetenceudviklingen
skal varetages af den socialpædagogiske organisation PLAY og resultere i konkrete guidelines og værdier, som alle
børnetrænere i Purhus IF efterlever. Formålet er at styrke kvaliteten i aktiviteterne og fastholde flere børn.

Forældrefitness med rabat
Forældre til børn med et børneabonnement tilbydes rabat på fitnessaktiviteter i foreningen. Formålet er at engagere
forældrene i foreningslivet og samtidig understøtte børnenes deltagelse.

Initiativerne skal samlet set gøre det lettere for børn at deltage i foreningslivet, styrke kvaliteten i aktiviteterne og sikre
mere fleksible rammer for frivillighed.



Det samlede budget for projektet ser således ud:

Post Beløb

Administration og opsætning i
medlemssystem m.v. 5.250 kr.

Markedsføring og kampagne 5.000 kr.

Rekruttering af nye børnetrænere 2.000 kr.

Kompetenceudvikling af
børnetrænere (PLAY) 37.500 kr.

Samlet budget 49.750 kr.

Projektet har ingen egen- eller medfinansiering.

Forvaltningen har tidligere afholdt kursusforløb for børnetrænere i samarbejde med PLAY i regi af Fritid for Alle og kan
på den baggrund fremhæve PLAY som en aktør med høj faglig ekspertise inden for pædagogisk tilgang og arbejdet med
inkluderende fællesskaber.

Forvaltningen vurderer, at projektet udgør et konkret og relevant initiativ til at styrke børns deltagelse i foreningsidræt og
samtidig fremme alsidige bevægelseserfaringer gennem adgang til flere idrætsaktiviteter. Projektet kobler fleksibel
organisering med et kompetenceløft af trænere og øget forældreinvolvering, hvilket samlet set vurderes at have et solidt
potentiale for både rekruttering og fastholdelse af børn i foreningslivet. Ansøgningen anbefales imødekommet med 49.750
kr.

Økonomi

Beløbet kan gives fra de afsatte midler til udvikling. Årligt afsættes der 400.000 kr., og aktuelt resterer der 294.477 kr.
Såfremt der er midler tilbage i udviklingspuljen ved årets udløb, vil disse midler blive udbetalt som ekstra medlemstilskud
til godkendte folkeoplysende foreninger.

Bilag

Økonomisk oversigt over udviklingspuljen 2026

Budget.pdf

Udviklingspulje__online_modul.pdf



Punkt 30: Digital godkendelse for tilstedeværelse

18.15.30-G01-1-26

Indstilling

Digital godkendelse for tilstedeværelse.
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